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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире сохранение биоразнообразия и природных богатств становится

все более актуальной задачей, ввиду неуклонно растущих и усугубляющихся

экологических проблем. Особая роль в устойчивом управлении природопользованием

отводится созданию и развитию особо охраняемых природных территорий (далее ООПТ)

для сохранения уникальных участков биосферы суши, акватории с соответствующими

слоями атмосферы и литосферы, исключенных из традиционного, интенсивного

хозяйственного оборота и предназначенных для сохранения экологического равновесия,

поддержания среды жизни и здоровья человека. Одним из важных этапов в развитии

методов природоохранной деятельности стало развитие геоинформатики и появление

геоинформационных систем (ГИС). По своим принципам и функциям ГИС – идеальный

инструмент для решения задач ООПТ в сфере управления, охраны, научной деятельности,

туризма и просвещения.

Сеть особо охраняемых природных территорий России – одна из крупнейших в мире.

На 1 октября 2020 года площадь российских ООПТ достигла 13,5% территории страны, а

по занимаемой ими площади (составляет 255,6 млн га) Россия находится на первом месте в

мире (https://wwf.ru/). Колоссальные размеры, труднодоступность и суровые климатические

условия многих особо охраняемых территорий значительно осложняют проведение

комплексных систематических измерений и наблюдений за биотическими и абиотическими

компонентами природы. Кроме того, в отечественной системе ООПТ сложился ряд

проблем, не позволяющих использовать возможности геоинформационных технологий в

полном объеме. «Закрытость» охраняемых территорий и отсутствие унифицированной

системы хранения данных не позволяют получать и сравнивать между собой многолетние

данные из разных ООПТ, и эффективно их использовать. Отдаленность территории от

центра страны и региональных центров и отсутствие квалицированных кадров так же

сказывается на внедрении современных технологий.

В качестве решения комплекса этих проблем, представляется использование

возможностей геоинформационных систем, которые начали внедряться в охраняемые

территории России с конца 90-х гг. Использование таких современных подходов

способствует повышению качества решения научных и природоохранных задач, стоящих

перед российской системой ООПТ, так как геоинформационные системы наилучшим

образом подходят для обработки, хранения и анализа пространственной информации и

позволяют выявлять структуру экосистем по разрозненным данным их компонентов. Таким

4

образом, в настоящее время существует объективная и колоссальная необходимость

развития и дальнейшего совершенствования ГИС в работе охраняемых территорий

(Отбоева, Жалсараева, 2016).

Результативность решения поставленных перед ООПТ задач существенно

повышается с применением современных космических систем дистанционного

зондирования Земли (ДЗЗ). Их использование позволяет создать комплексное оперативное

и в целом эффективное информационно-управленческое обеспечение мониторинга особо

охраняемых природных территорий.

Объектом исследования был выбран Сихотэ-Алинский заповедник. В нем, одной из

наиболее актуальных проблем на данный момент представляется отсутствие

структурированной базы многолетних данных по постоянным пробным площадям. Еще

одно важное исследование для заповедника – составление и обобщение данных по истории

пожаров на его территории.

Цель данной работы – оптимизация процессов сбора, хранения и анализа для задач

Сихотэ-Алинского заповедника с помощью геоинформационных технологий и данных

дистанционного зондирования

Для достижения цели необходимо выполнить следующие задачи:

o Проанализировать и обобщить использование пространственных данных в

работе заповедника

o Разработать структуру базы данных, на основе анализа исходных данных и

технического задания

o Реализовать программный комплекс и внедрить в использование

o На основе данных дистанционного зондирования создать ретроспективный обзор

пожаров на территории заповедника

Автор выражает благодарность сотрудникам Сихотэ-Алинского заповедника за

предоставленные данные, активную совместную работу и заинтересованность в проекте.

Реализованный проект был передан и успешно внедрен в работу резервата и существенно

упростит выполнение рабочих задач на протяжении долгого времени.
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ГЛАВА 1. ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ

1.1 История развития охраняемых территорий в мире

Прототипы современных охраняемых территорий появились еще в древности,

вместе с возникновением и активным распространением сельскохозяйственной

деятельности человека, когда использование природных благ обрело некоторый системный

подход, позволяющий увеличить объем используемых естественных ресурсов, что создало

предпосылки для создания участков, имеющих ограничения в хозяйственной и иной

деятельности.

Самой первой причиной создания каких-либо охраняемых территорий были

религиозные верования. Это была идея сакрализации ограниченного пространства с

концентрированием внимания на каком- то одном выдающемся объекте. При этом

выбирались природные объекты, отличающиеся спецификой восприятия: роща или группа

необычных старых деревьев, горная вершина, живописное озеро, зияющая пещера, просто

красивый пейзаж. Жреческие капища, шаманские места, священные рощи известны со

времен формирования первых цивилизаций. В пределах таких заповедных священных мест

запрещалась охота, рыбная ловля, рубка деревьев, пастьба скота, земледелие. Например,

упоминание об охране одного из таких участков на острове Шри-ланка относят к III веку

до н.э. На нем не разрешалось рубить деревья, пасти скот, нарушать почву и даже дерн.

Подобные сакральные деревья, озера, рощи, скалы, родники сохранились с давних лет до

нашего времени почти во всех уголках земного шара. В древних государствах, таких как

Вавилон, Греция, Индия, были распространены так называемые культовые заповедники,

считающиеся святыми местами, где запрещалось вести охоту и прочую хозяйственную

деятельность. Среди древних коренных народностей нашей страны тоже имелись такие

сакральные места: «cвятые места» или «ем-тахе» у сельвинских манси, заповедные рощи

Прибайкалья у шаманов, «Священныя роща» у черкесов. Таким образом, нужно отметить

что разные народы в разное время, пришли к одному решению - выделению особых

участков, объектов природы, отличающихся живописностью, спецификой восприятия,

особыми свойствами, считающимися священными, - и их заповеданию, и этот режим в

таких местах соблюдался очень строго, во многих случаях более эффективно, чем

природоохранные ограничения, устанавливаемые государством в настоящее время

(Иванов, Чижова, 2010).

В Средневековье и вплоть до начала 20 века на первое место вышли уже более

прагматичные цели: богатые и власть имущие стали заботиться об охране своих
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территорий, в том числе охотничьих угодий. Указом можно было запретить не только

охоту, но и посещение каких-либо территорий. Была принята практика предоставления в

исключительное пользование монаршим и княжеским особам территории («зверинцы» или

«Королевский (заповедный) лес»), где те вели охоту на зверей. Такой вид заповедных

охотничьих угодий имел довольно широкое распространение, как в нашей стране, так и в

Европе. Элементы природоохранного режима устанавливались не только для охотничьих

животных, но и для растительных ресурсов. Сибирские и архангельские крестьяне на

сельских сходах часто принимали постановления о выделении особых защитных участков

в кедровниках, хмельниках, орешниках, клюквенниках, где запрещалось собирать орехи и

ягоды до полного созревания. Данный подход к наделению какой-либо территории статуса

охранной нельзя отнести к современному, но именно этот принцип будет заложен в основу

создания первых государственных заповедников в нашей стране (Баргузинский, Саянский,

Кроноцкий и др.) в начале 20-ого века (Реймерс, Штильмарк, 1978).

Шаманское дерево, священную рощу или королевский лес можно считать

прототипами наших современных особо охраняемых природных территорий (ООПТ).

Об охране природы с научной точки зрения и создании сети ООПТ люди задумались

лишь в XIX в. Промышленная революция, усиление антропогенного влияния и увеличение

сельскохозяйственных земель стали причиной резкого сокращения площади лесов и

исчезновения массы уникальных видов растений и животных. Так, по данным Генерального

межевания, в центральных и южных районах европейской части России площадь лесов с

1775 по 1880 гг. уменьшилась почти на четверть, заметно сократилось количество

охотничьей дичи. В то же время активно развивалась научная мысль в обществе. В это

время приобрели большую известность работы Ж. Б. Ламарка, Ч. Лайеля, Д. Марша, в

которых затрагивались и природоохранные проблемы. Одним из путей их решения

виделось создание ООПТ.

1.2. Основные подходы к созданию, цели и задачи.

В самом начале XIX века по странам Западной Европы начали появляться первые

памятники природы. Это были небольшие участки девственных лесов, необычные

геологические объекты и иные природные достопримечательности. Официальная дата

рождения государственных природоохранных территорий в мире – 1872 год, когда в США

был создан Йеллоустонский национальный парк, а в России первый государственный

заповедник (Баргузинский) появился на основании распоряжения Правительствующего

сената от 29 декабря 1916 г. (11 января 1917). С тех пор число охраняемых природных
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территорий в мире неуклонно растет, что свидетельствует об актуальности и признании


[…]


conn.commit()

print()

n += 1

print()

print(len(new))

def under():

under = []

for i in range(1, worksheet.max_row):

str = []

for col in worksheet.iter_cols(1, worksheet.max_column):

# print(col[i].value)

str.append(col[i].value)

under.append(str)

# print(str)

for i in under:

for j in range(4, 13):

str = []

if i[j] != None:

print('i=', i, 'j=', j)

str.append(i[0])

with conn.cursor() as curs: # Получаем id PP

curs.execute(

'SELECT id FROM pp WHERE npp= %s', [i[0]])

ret_npp, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('npp=', ret_npp)

str.append(i[1])

str.append(i[2])

with conn.cursor() as curs: # Проверяем наличие нужного вида

curs.execute(

'SELECT COUNT(id) FROM speciescoding WHERE species=

%s', [i[3]])

speccount, = curs.fetchone()

82

conn.commit()

print('speccount=', speccount)

if speccount == 0:

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO speciescoding(latin,species)

VALUES(%s,%s)', [i[2], i[3]])

conn.commit()

with conn.cursor() as curs: # Получаем id Spec

curs.execute(

'SELECT id FROM speciescoding WHERE species= %s',

[i[3]])

ret_spec, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('spec=', ret_spec)

with conn.cursor() as curs: # Проверяем наличие нужного вида

curs.execute(

'SELECT COUNT(id) FROM underwood_undergrowth WHERE

npp= %s and species= %s and square= %s and category= %s',

[ret_npp, ret_spec, i[13], i[14]])

under_count, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('unred count=', under_count)

print('sq=', i[13])

print('type', i[14])

if under_count == 0:

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO

underwood_undergrowth(npp,species,square,category) VALUES(%s,%s,%s,%s)',

[ret_npp, ret_spec, i[13], i[14]])

conn.commit()

print(ret_npp, ret_spec, i[13], i[14])

with conn.cursor() as curs: # Получаем id Spec

curs.execute(

'SELECT id FROM underwood_undergrowth WHERE npp= %s

and species= %s and square= %s and category= %s',

[ret_npp, ret_spec, i[13], i[14]])

ret_under, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('under id=', ret_under)

str.append(i[3])

str.append(i[13])

str.append(i[14])

str.append(i[j])

if j == 4 or j == 5 or j == 6:

str.append('upto50')

height = 'upto50'

if j == 7 or j == 8 or j == 9:

str.append('upto100')

height = 'upto100'

if j == 10 or j == 11 or j == 12:

str.append('morethan100')

height = 'morethan100'

if j == 4 or j == 7 or j == 10:

str.append('healthy')

hsd = 'healthy'

if j == 5 or j == 8 or j == 11:

str.append('shrink')
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 hsd = 'shrink'

if j == 6 or j == 9 or j == 12:

str.append('dead')

hsd = 'dead'

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO

underwood_undergrowth_rev(id_species,date,height,hsd,count)

VALUES(%s,%s,%s,%s,%s)',

[ret_under, i[1], height, hsd, i[j]])

conn.commit()

print(str)

print()

def grass():

for i in range(1, worksheet.max_row):

str = []

for col in worksheet.iter_cols(1, worksheet.max_column):

# print(col[i].value)

str.append(col[i].value)

under.append(str)

# print(str)

for i in under:

print(i[0])

with conn.cursor() as curs: # Получаем id PP

curs.execute(

'SELECT id FROM pp WHERE npp= %s', [i[0]])

ret_npp, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('npp=', ret_npp)

with conn.cursor() as curs: # Проверяем наличие нужного вида

curs.execute(

'SELECT COUNT(id) FROM speciescoding WHERE latin= %s',

[i[2]])

speccount, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('speccount=', speccount)

if speccount == 0:

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO speciescoding(latin) VALUES(%s)', [i[2]])

conn.commit()

with conn.cursor() as curs: # Получаем id Spec

curs.execute(

'SELECT id FROM speciescoding WHERE latin= %s', [i[2]])

ret_spec, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('spec=', ret_spec)

with conn.cursor() as curs: # Проверяем наличие нужной травы

curs.execute(

'SELECT COUNT(id_grass_species) FROM grass WHERE npp= %s and

species= %s', [ret_npp, ret_spec])

grass_count, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('unred count=', grass_count)
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 if grass_count == 0:

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO grass(npp,species) VALUES(%s,%s)', [ret_npp,

ret_spec])

conn.commit()

print(ret_npp, ret_spec)

with conn.cursor() as curs: # Получаем id Grass

curs.execute(

'SELECT id_grass_species FROM grass WHERE npp= %s and

species= %s', [ret_npp, ret_spec])

ret_grass, = curs.fetchone()

conn.commit()

print('under id=', ret_grass)

occurence = 0

if i[4] == '+':

occurence = None

else:

occurence = i[4]

with conn.cursor() as curs:

curs.execute(

'INSERT INTO

grassrev(id_grass_species,date,occurence,abundance) VALUES(%s,%s,%s,%s)',

[ret_grass, i[1], occurence, i[3]])

conn.commit()

print(str)

print()

if prognumber==0:

npp()

if prognumber==1:

species()

if prognumber==2:

trees()

if prognumber==3:

under()

if prognumber==4:

grass()
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Приложение №3. Ретроспектива пожаров на территории

заповедника