ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Данные дистанционного зондирования и
географические информационные системы в деятельности особо охраняемых природных
территорий
Автор Песня Екатерина Игоревна
Образовательная программа Картография и геоинформатика
Уровень бакалавриат
Руководитель Паниди Евгений Александрович, к.т.н., доцент СПбГУ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем)

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных

+

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования +
уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы
Работа Екатерины Игоревны посвящено вопросам геоинформационного обеспечения и
сопровождения производственной и научно-исследовательской деятельности, выполняемой на особо
охраняемых природных территориях. Исследование актуально, в администрациях ООПТ существует
незакрытая потребность в формировании и развитии информационной базы. При выполнении
исследования проявлены достаточные самостоятельность и инициативность. Выполненные
разработки внедрены, о чём Автором получен акт (о внедрении).
Отмеченные недостатки работы
В заключительной части работы следовало явно и конкретно обозначить результаты
(предложения, рекомендации) по оптимизации процессов управления пространственными
данными, заявленных в цели, в существующем виде текст практически не раскрывает
решённость заявленной задачи. В тексте Автор прибегает к частому дословному или почти
дословному цитированию различных технических (по сути) документов и материалов, что
отчасти обосновано спецификой выбранной темы, но приводит к детектированию
множественных заимствований при выполнении автоматической проверки на заимствования,
хотя явно неправомерные заимствования в нём отсутствуют (имеются отдельные
оформительские огрехи, связанные с указанием ссылок на источники). Не на всех
иллюстрациях (где это применимо) задан масштаб.
Заключение руководителя
Тем не менее, представленная к защите работа соответствует требованиям к ВКР бакалавра.
Автор, Е.И. Песня, заслуживает присвоения квалификации «Бакалавр» по направлению
«Картография и геоинформатика». Исследования в выбранной области могут быть
продолжены в рамках поступления и обучения в магистратуре.
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